
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE DRG/140   del 03.11.2023  

 

DIREZIONE GENERALE 

 

UFFICIO Supporto al Direttore 

 

OGGETTO: Responsabile della spesa. Servizio catering per l’evento “Settimana europea delle Regioni e 

delle Città” che si svolge a Bruxelles.  impegno capitolo 11470 “Spese per supporto, funzionamento e 

rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo 

all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)” art. 5 P.D.C. 1.03.02.02.000 - Impegno anno 2023. CIG 

ZD43D1E275. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTI: 

 la legge 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D. Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 l’art. 3 della legge 13 agosto 2010, nr. 136 e ss.mm.ii., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 

ha disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta 

n essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su 

richiesta della stazione appaltante; 

 gli articoli 26, 27 e 37 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte della P.A.; 

 la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, sviluppo 

dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amm.vo reg.le e locale e modifiche alle 

LL.RR. 2/2013 e 20/2013”; 

 il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;il D. Lgs. 19 aprile 

2017 n. 56, recante “Decreto correttivo al Codice dei Contratti Pubblici”; 

 

CONSIDERATE: 

 la Deliberazione di Giunta n.11 del 14/01/2002 e s.m.i. che affida ai Dipartimenti della Regione la 

gestione delle spese, afferente le attività istituzionali, per il tramite dei responsabili individuati; 



 la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che indica le 

nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei Responsabili 

della Spesa Delegata; 

 

VISTE E ESAMINATE:  

- la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023).” 

- la Legge regionale 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

- la D.G.R. n. 62 in data 13 febbraio 2023, recante il “Documento Tecnico di accompagnamento ed il 

Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”;  

- la DRG n. 78 del 17.02.2023 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 6 agosto 2021 N. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 

della Regione Abruzzo. Triennio 2023 - 2025 - Annualità 2023.”; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 

febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018, come modificato dal D.P.R. 13 giugno 

2023, n. 81 recante: “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, recante: “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

RICHIAMATE altresì  

- la Deliberazione di Giunta n.11 del 14/01/2002 e s.m.i. che affida ai Dipartimenti della Regione la 

gestione delle spese, afferente le attività istituzionali, per il tramite dei responsabili individuati; 

- la nota prot. 65137 del 06 marzo 2018 del Dirigente del Servizio Ragioneria Generale che indica le 

nuove modalità di gestione della spesa a partire dall’esercizio 2018 per il tramite dei Responsabili 

della Spesa Delegata; 

 

PREMESSO che, allo stato attuale, a seguito della la DGR n. 404 del 21/07/2022, alla Direzione Generale 

della Regione compete la gestione della sede estera regionale sita in Bruxelles Avenue Louise; 

 

ATTESO che la Regione Abruzzo ha partecipato anche quest'anno alla “Settimana europea delle Regioni e 

delle Città” che si svolge a Bruxelles dal 9 al 12 ottobre 2023, con il titolo “Regioni fiorenti, Europa più forte”, 

e che in questa ventunesima edizione è fortemente incentrata sui temi dell'innovazione in tempi di transizione 

per contribuire al dibattito sul futuro della politica di coesione come valore fondamentale dell'UE; 

 

CONSIDERATO che oltre alla Regione Abruzzo partecipano anche il Consiglio della Contea di Botoșani 

(Romania), l’Irlanda del Nord, la Regione autonoma di Košice (Slovacchia), le Regioni Wielkopolska e 

Pomorskie (Polonia), la Regione Umbria e la Regione Vojvodina (Serbia); 

 

PRESO ATTO che, tra le altre iniziative, si è tenuto il 12 ottobre il workshop “Empowering Change: How 

Local & Regional Authorities Drive Behavioral Change in the Energy Sector”, e che in detta occasione è stato 

organizzato un catering condiviso tra le regioni partecipanti avvalendosi della ditta POP-TOT s.p.r. rue 

Berthelot 106-108 boite 6, 1190 Forest indivisuata dal lead partner stesso; 

PRESO ATTO che la lead partner dell’evento del Consiglio della Contea di Botoșani (Romania) ha 

comunicato che la spesa spettante alla Regione Abruzzo ammonta ad € 157,50; 

 

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura nei fondi disponibili sul capitolo 11470 “Spese per 

supporto, funzionamento rappresentanza della sede di Bruxelles e per attività connesse all’adesione della 

Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni d’Europa (ARE)”, art. 5 P.D.C. 1.03.02.02.000; 

 

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il CIG ZD43D1E275 

 



DATO ATTO che il Direttore Generale reggente ha espresso il parere favorevole sulla regolarità tecnico-

amministrativa 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

 

1. di prendere atto che la spesa per il servizio di catering organizzato dal lead partner dell’evento 

“Empowering Change: How Local & Regional Authorities Drive Behavioral Change in the Energy 

Sector” tenutosi a Bruxelles nell’ambito della “Settimana europea delle Regioni e delle Città” è stata 

ripartita in parti uguali tra le regioni europee organizzatrici e cioè la Regione Abruzzo, il Consiglio 

della Contea di Botoșani (Romania), l’Irlanda del Nord, la Regione autonoma di Košice (Slovacchia), 

le Regioni Wielkopolska e Pomorskie (Polonia), la Regione Umbria e la Regione Vojvodina (Serbia) 

e che la quota spettante ad ognuna è pari ad € 157,50; 

 

2. di autorizzare il Servizio Bilancio-Ragioneria ad impegnare la somma di € 157,50 esercizio 

finanziario 2023 sul capitolo 11470 “Spese per supporto, funzionamento rappresentanza della sede di 

Bruxelles e per attività connesse all’adesione della Regione Abruzzo all’Assemblea delle Regioni 

d’Europa (ARE)”, art. 5 P.D.C. 1.03.02.02.000 per il servizio di cui al punto precedente; 

 

3. di dare atto che ai fini del presente provvedimento è stato acquisito lo Smart CIG ZD43D1E275 di cui 

all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

 

4. di disporre, altresì, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi del D.lgs 33/2013 e 

ss.mm.ii.. 

 

Il Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi 
firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 
L’Estensore 

 

 

 

 

 

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Emanuela Di Carlo 
firmato elettronicamente 

 

Paola Losito 
firmato elettronicamente 

 

 


